**Præteriens, studeat communem afferre salutem**

**255 Omnibus, et totum peccato absolvere mundum.**  
**Sed proprio quemque arbitrio parere vocanti,**  
**Judicioque suo, mola se extendere mente**

**Ad lucem oblatam, quæ se non subtrahat ulli,**  
**Sed cupidos recti juvet, illustretque volentes.**

**260 Hinc adjutoris Domini bonitate magistra,**  
**Crescere virtutum studia, ut quod quisque pe-**  
**tendum**

**139 Mandatis didicit, jugi sectetur amore.**

**Esse autem edictis istam communiter æquam**  
**Libertatem animis, ut eurum explere beatum**

**265 Persistendo queant ; finem effectumque petitum**  
**Dante Deo, ingeniosis qui numquam desit hone-**  
**stis.**

**Sed quia non idem est cunctis vigor, et variarum**  
**Illecebris rerum Itahiter dispersa voluntas ;**  
**Sponte aliquos vitiis succumbere, qui potuissent**

**270 A lapsu revocare pedem, stabilesque manere.**  
 \* **Jam quia summatis, ut potuit, sententia**  
**vestra**

**Decursa est : Dic unde probes quod gratia Christi**

**C hic de synodo ista dicuntur, videri possunt. Doct.**  
**Lov.**

**247. Excotuisse libellis. Hoc illi Augustinus mul-**  
**tis locis improprietat, ac in primis lib. de Grat.**  
**Christi. Item de Peccat. origin. Porro, excotuisse li-**  
**bellis, dictum est ut supra. Veribus excolui. Doct.**  
**Lov.**

\* **CAPUT X. Semipelagianorum doctrina. Gratia**  
**omnes invitat, nec ullus est cui salutem afferre non stu-**  
**deat ; sed proprio quisque arbitrio paret vocanti ; eos**  
**que juvati gratia qui juvari volunt, et in quibus, adju-**  
**vante Domino, crescunt postmodum virtutes. ita ut**  
**nullis non adsit perseverantie facultas ; verum ex libero**  
**arbitrio evenit, ut alter perseveret, alter non perseveret.**

**251. Gratia. Sapientiae in Scripturis, maximo**  
**Prov., Sap., Eccl., etc., persona attribuitur ; quoque**  
**de illa dicuntur promiscue de increata et creata,**  
**pro locoru diversitate accipiuntur ab interpretibus.**  
**Idem hic tantum de gratia monitum velim ; cetera**  
**relinquens vario lectorum palato.**

**252. Vobiscum. Edit. Lugd., nobiscum ; et v. seq.**  
**nec illum, ubi cateti, vobiscum et nec illum.**

**257. Judicioque sud. Puto judicium voluntatis in-**  
**teffigi, ut vocal Julianus lib. iv contra Julian. c. 4 .**  
**seu liberam electionem. Doct. Lov.**

**260. Bonitate magistra, id est, docente ; unde mox,**  
**Mandatis didicit.... et, Esse autem edictis, etc. Ad**  
**ditionem quod attinet, præverat illi Aeneid. xii :**

**.... Non arte magistra. Doct. Lov.**

\* **CAPUT XI. Confutat illum (Pelagianam) doctrinam,**  
**Dici non posse quod nemo sit cui non detur Chris**  
**in gratia, et quem salvare non velit. Quod eorum exempla**  
**probat qui de fidei mysteriis nihil accepereunt.**

- Nullum omnino hominem de cunctis qui generantur  
Prætereat, cui non regnum vitamque beatam  
275 Imperitare velit? Nec enim vel tempore nostro  
Omnibus in terris jam certum est insinuatum  
Christi evangelium: ne dicam exordia doni  
Non potuisse simul toto decurrere mundo.  
Illa quidem ad cunctos ferri sunt iussa: sed uno  
280 Tempore non agitur, quod tempore dicitur uno.  
Dumque suis aditus Domino pandente ministris,  
Crescent primiæ, fuerint omnino necesse est  
Quædam terrarum partes, ubi gratia nondum  
Corda hominum tenebris absolverat impietatis,  
285 Et dira innumeris demersi nocte peribant,  
Cum multæ accepto fulgerent lumine mentes.  
• An bonitas divina quidem non destituit omnes  
Velle vocare homines, sed non simul apta fuerunt  
Corda, quibus possent conferri dona salutis;  
290 Dum morum obssistit feritas truculenta magistris,  
Difficilesque aditu transcurrit gratia gentes:  
Ut quoniam lucem offerri voluisset, et ipsis

275. *Nec enim, etc.* Videsis idem argumentum, respons. ad capit. Gall. c. 4. Doct. Lov.

277. *Doni, Evangelii: sicut infra v. 289, Dona salutis.* Doct. Lov.

284. *Absolverat.* Fateor, in editis antiquioribus esse Absorpsere: sed repugnat sententia; et credendum est hic scriptum fuisse tenebris absolverat, sicut infra v. 881, *Pænaque absolvere.* Doct. Lovan. Idem jam ante ex conjectura certa indicatum a traductore. Utriusque judicio fulti, et insuper doctoris exemplo, hanc vocem textui restituere non dubitavimus.

Ibid. *Impietatis: pro infidelitate, ut non solum libri sacri, sed etiam prophana iudicia olim loquebantur. Hinc Christiani impietatis seu atheistos damnati (a paganis errantibus).* Doct. Lov.

• CAPUT XII. Respond. Semipelag. *Quibus fides non est annuntiata, eos, lumine naturæ per vitia oppresso, apertos non fuisse quibus dona salutis conferrentur.* — Consutat. *Qui hoc dicunt in duas Pelagii hereses incidere: 1º naturam humanam non esse laxam, utpote quaæ gratiam appetere, seque ad eam præparare possit; 2º Gratiam secundum merita dari.*

288. *Sed non simul.* Sic epist. ad Rusin. cap. 18. *An dicendum est, inquit, voluntati Dei humanas obssistere voluntates, et tam feros tamque intractabiles horum hominum mores, ut Evangelium ideo non audiant (hoc est, ipsis non prædicetur), quia prædicationi impia corda non pateant?* Quod effugim ibidem egregie quoque præcludit. Doct. Lovan.

290. *Magistris.* Id est, prædictoribus. Doct. Lov.

291. *Transcurrit: non pro percurrit, ut infra, 581; sed pro prætercurrit, seu præterit; agitur enim de gentibus, quas, ut dicitur infra 650:*

*Gratia neglexit degentes mortis in umbra.*  
(Doct. Lov.)

293. *Demonstrare, etc.* Phrasis dura, nec sapiens Prosperi facilitatem. Putem omnino legendum, Se monstrare; ut periodi sensus sit, Denim omnibus lucem oblatam voluisse, ac re ipsa obtulisse, qua unum saltem Deum verum agnoscerent; atque illis sufficienter se ipsum monstrasse: at etiam oblaturum fuisse lucem Evangelii, qua cætera ad ejus cultum pertinientia noscerent, nisi prima ista luce per vitia oppressa, se altera illa indignos reddidissent. Est que plane conformis locus auctoris epist. ad Aug. post medium: *Quandoquidem, aiunt, inexcusabiles sint, qui ei ad unius veri Dei cultum potuerint instrui*

- A Demonstrare Deus; sua quemque adversa voluntas,  
Arguat, et culpa obstringat, quia lumine primo  
295 Per vitia oppresso, sit facta indigua secundo?  
141 Quod si firmatur, nequidquam plectimus illos,  
Qui nullum innatum vitium nascentibus aiunt,  
Incolumique omnes cum libertate creari:  
Gratia quos Christi meritorum examine justo  
300 Eligat, et dignos vita vocet, accipiatque.  
Namque utrumque simul sapitis, qui dicitis,  
Omnes  
Omnibus oblatum potuisse apprendere munus,  
Naturæ quoniam non sit detracta facultas,  
Nec sine justitia pereant qui mentis honorem  
B 303 Sordibus obruerint vitiorum, ut lumen ab alto Emissum indigna nollet requiescere sede.  
Sic, quod nascendo est unum, distare volendo;  
Ut meritum ad paucos, naturaque spectet ad omnes.  
• Sed tamen hæc aliqua si vis ratione tueri,

*intelligentia naturali, et Evangelium ideo non audierint, quia nec fuerint recepturi.* Doct. Lov.

294. *Lumine primo: nempe intelligentia naturali, ista de qua loco citato; v. seq. vero secundo, id est, Evangelio, ut ibidem. Doct. Lovan.*

297. *Innatum, potius quam illatum, ut alii; tum quod infra, v. 826, similiiter legatur, nunc talem innasci, etc.; tum quod illa hic innatum nascentibus sibi concinnitate quadam congruani.* Doct. Lovan. Hoc in margine notarunt edit. anteriores et emendaverunt jam translator eruditissimus.

301. *Utrumque simul sapitis, cum Pelagianis: videlicet et quod homines cum incolumi, et primigenia ista libertate nascantur, et quod gratia vocet eos quos meritorum examine justo invenit vocatione dignos.* Primum nempe sapiunt asseruntque duobus versibus proximis, alterum vero cæteris sequentibus. Quod ut clarius videatur, juvabit eodem versus per se satis obscuros, brevi paraphrasi elucidare. Itaque.

Ibid. *Omnes omnibus oblatum.* Id est, omnes nationes et homines sui arbitrii merito potuisse efficere ut sibi Evangelium annuntiaretur: nimur non admittendo obstantem cordis duritiem, morumque feritatem (quandoquidem integrum ad libertatem non amisissent). Adeo ut qui auditione Evangelii frustrati sunt, eam præcise ob causam illa sint frustrati, quia dignum Evangelio locum in se suis propriis meritis non prepararunt. Atque ita fieri ut qui nativa arbitrii libertate sunt æquales, dispari ejusdem usu inæquales efficiantur: sitque meritum paucorum, licet naturalis merendi facultas sit omnium. Doct. Lovan.

D 302. *Apprendere, pro assequi (ut etiam v. 845), est inclinans Latinitatis vocabulum, tandem etiam vernacula usurpari coptum pro addiscere.* Obiter autem notari potest quomodo hunc infinitivum Author pharsi sibi familiari continuo mutet in subjективum, cum post versum interpositum pergat: *Nec sine justitia pereant, etc., pro, perire.* Doct. Lov.

• CAPUT XIII. Ostendit non talem esse in Deo salvandi omnes voluntatem qualem illi solebant. *Eo quod non omnes re ipsa salventur, aut ad fidem veniant, et si quidquid vult Deus haud dubie impleuratur.* — Respond. Semipelag. *Deus omnes vult salvare, neque tam omnes salvantur, quia hoc libero arbitrio alii volunt, alii nolunt.* — Consutat. *Indignissimum est voluntatem hominis impedire ne fiat quod vult Omnipotens.*

- 310** Et credit tam stulta cupis, jam pande quid hoc sit, A  
Quod bonus omnipotensque Deus, non omnia  
subdit  
Corda sibi, pariterque omnes jubet esse fideles ?  
Nam si nemo usquam est quem non velit esse  
redemptum :  
Haud dubie impletur quidquid volt summa po-  
testas.
- 315** Non omnes autem salvantur, magnaqua pars est  
Quæ sedet in tenebris mortis, nec vivificatur.  
An varii motus animorum talia gigunt,  
Libertasque facit causam non omnibus unam ?  
Ergo hominis valida arbitrio divina voluntas,
- 320** Aut etiam invalida est, operis cui finis in illo est.  
Quem frustra juvisse velit, nisi præferat ille  
Affectum cuius comitetur gratia curam.  
• At si, dimota certandi nube, serenis  
Quæ sunt vera oculis mecum intueare modestæ,
- 325** Et vetera exemplis manifestis plena videbis  
Sæcula, et in nostro cognosces tempore multa  
Quæ doceant virtute Dei conversa malorum  
Corda, quibus recti nihil umquam insederat, et  
quæ  
Nullum justitiae signum sensumve gerebant.
- 530** **143** Namque ut nunc sævas gentes et barbara  
regna,  
Ignoti prius aut spreti nova gratia Christi

**320.** *Operis finis.* Id est, successus. Doct. Lovan. Ibid. In illo est, nempe arbitrio, ut prima fronte apparet. Sed quæ sequuntur v. sequenti, quem et ille, indicant omnia simul esse relativa hominis v. præced. Doct. Lovan.

**321** et seq. *Præferat affectum cuius, etc.*; eo sen-  
su quo quis faciem aut signum preferre dicitur. Quod C notatum oportuit ob vocis et phrasis ambiguitatem. Doct. Lovan.

**CAPUT XIV.** Ostendit gratia et virtute Dei omni tempore conversa esse pessima corda, quibus nihil rectæ voluntatis umquam insederat. Gratiam non operari docendo solum, hortando, suadendo; sed efficaciter mentem immutando, et volentes ex nolentibus faciendo virtute omnipotenti. Quod præstare non potest nec lex, nec verbi divini præcones, nec natura sibi ipsi dimissa. Gratiam efficere ut fides radicem agat in cordibus hominum, ut germinet, ut crescat, ut maturescat, ut conservetur ac perseveret usque in finem.

**338.** *Virtute creandi.* Id est, eadem virtute et potentia nunc reformans, qua olim formavit: hinc enim mox illud: Quod fecit, reficit. Doct. Lovan.

**340.** *Præstata.* Doct. Lov. legi mavult, Prostrata, et si editiones omnes legant Præstata sibi; id est, sibi dimissa, inquiunt; nec etiam careret elegantiæ a conjugatis, ut vocant, Non præstata sibi præstat natura. Tamen legendum prostrata putat, tum quod prostrata natura etiam infra repetatur v. 889:

Sed prostrata semel quanto natura profundo, etc.; tum quod v. 398 et seq. in eamdem sententiam le-  
gatur:

Nemo alii dat, nemo sibi; non littera legis  
Nec naturalis sapientia.

(en quod dicit *natura*; sic autem prosequitur: )  
quæ semel acta.

In præcepis, etc.,

quod idem est sane ac prostrata.

**346.** *Adolet.* Sic etiam ad Capit. Gall. sent. 6 :

- Attrahit, et terra templum sibi condit in omni :  
Sic prius immites populos urbesque rebelles,  
Vincente obstantes animos pietate, subegit.
- 335** Non hoc consilio tantum hortatuque benigno  
Suadens atque docens, quasi normam Legis ha-  
beret  
Gratia ; sed mutans intus mentem, atque re-  
formans,  
Vasque novum ex fracto singens, virtute creandi.  
Non istud monitus Legis, non verba prophetæ,
- 340** Non præstata sibi præstat natura ; sed unus  
Quod fecit, reficit. Percurrat Apostolus orbem;  
Prædicet, hortetur, plantet, riget, increpet, in-  
stet,  
Quaque viam verbo reserata invenerit, intret :  
Ut tamen his studiis auditor promoveatur,
- 345** Non doctor, neque discipulus, sed gratia sola  
Efficit, inque graves adolet plantaria fructus.  
Hæc semen fidei radicem affigere menti,  
Eque sinu cordis validum jubet edere germen.  
Hæc maturandam segetem servatque sovetque ;
- 350** Ne lolium et tribus, et vanæ dominantur avenæ :  
Ne ventus frangat, torrens trahat, æstus adurat :  
Neu cum se nimium læta et præfortis in altum  
Extulerit, turpi procumbat strata ruina.  
• Et nos ista, inquis, sentimus de bonitate  
**355** Ac virtute Dei : quæ ni foveatque regatque

*Arbitrium hominis (libertatem) gratia Dei non abolet, sed adolet.*

P. Ramus in illud Pharmaceut. : *Verbenasque adole pingues. Adole, inquit, proprie est Auge, et hic cal euphemiasmon, pro Incende dicitur.* Noster igitur inquisitius quidem fortassis, sed tamen proprie hanc vocem posuit. Doct. Lov.

**347.** *Radicem affigere menti.* Dixerat Virgilius Georg. 2 : *Radicem affigere terræ.* Quin totus hic pene paragraphus e Georgicis expressus est. Doct. Lovan.

**350.** *Ne lolium, etc.* Ramus in similem Virgilii versum Eclog. 5,

*Infelix lolium, et steriles dominantur avenæ.*

*Lolium, ait, Græcis est zisanion, Francis yræu :*  
Versus idem repetitur Georg. 1 :

*Lappæque, tribulique, interque nitentia culta,  
Infelix lolium, etc.*

*Officit oculis, quod Ovidius, i Fast. testatur :*

*Et careant lolis oculos vitiantibus agri.*

Tum ita pergit de avenis eodem versu : *Avena primum  
frumentum vitium est, ait Plinius l. xviii, c. 17. Sterilis  
porro dicitur ad differentiam salivæ : vana pro eodem  
dicitur, Georg. i :*

*Exspectata seges vanis illuat avenis.* Doct. Lovan.

**• CAPUT XV.** Semipelagianorum facta Ecclesiæ do-  
gmatum approbatio. Fatentur hominem per se nec ju-  
stitiam nec salutem consequi posse aut perseverare ; sed  
contendunt vocanti et hortanti Deo assentiri propria  
arbitrii libertate, cujus ille conatum sequatur et per-  
ficiat.

**354.** *Inquis, potius quam inquit, ut vulgati, cum  
aliquot his capilibus perpetua sit hominis Semipelagi-  
ani allocutio.* Doct. Lovan.

**355.** *Quæ ni, etc.* Idem fatetur Collator lib. contra Collatorem cap. 3 et 4, quod quidem suis inter-  
dum motibus homo ad virtutum appetitus possit exten-

- Quos vocat, et tuos peccato præstat ab omni ; **A** 375 Non quæ servabit quemquam prudentia, nec se perficiet solis naturæ viribus ullus.  
Sed quia jam in nobis es velle et nolle creatum est,  
**360** Arbitriique sui quo vult intendere motus **145** Libertas accita potest, patuitque per aurem  
Judicis cordis, quo mundum proposuisset  
Consilie servare Deus : mens exulta longum Executat somnum ; seque illi subdat et aptet,  
**365** Qui cupidam ei fidam promissa in gaudia ducat.  
• Iluc est nobiscum quod te sentire fereras ?  
Haec sincera fides ? Haec Christi gratia tecum est ?  
Cujus opus, fixo distinctum limite, totum Extra hominem statuis clausa penitus fore **B** inerat :  
**370** Vixque Deum sensus carnis permittis adire, Per quos sumpta foris animus dijudicet intus, Seque ferat quoquo librata examina pondus Presserit arbitrii : veluti cum voce loquentis, Aut rerum actarum specie, quas vidimus, aut quas

*di, semper vero a Domino indigeat adjuvari : et bonarum voluntatum principia, nisi a Deo dirigantur, ad consummationem vitulum pervenire non possint : quod postquam quidem hic ita effertur.*

....Nec se

Perficiet solis naturæ viribus ullus. Doct. Lovan.

**361.** Accita. Id est, provocata, improprie procul dubio. Gallus satis apposite in prosa : *Lorsqu'on lui a proposé quelque chose.* Doct. Lovan.

**363.** Consilio. Gallus de magno consilio miraque reconnita redemptionis nostræ intelligere videtur. Hinc satis quidem magnifice :

*Lorsqu'on lui a fait ouïr ces moyens ineffables, dont un Dieu daigne user pour sauver les coupables.*

Dubitem tamen, an non sensus germanus sit : *Quo mundum proposuisset, etc.*; id est, quid ad salutem Deus a nobis velit. Porro proposuisset phrasis *Auctoris positum est pro proposuerit, ut supra, v. 249, displicuisset*; et v. 292, voluisse. Doct. Lov.

**365.** Cupidam et fidam. Respici videtur ad duo illa que Massilienses præviae ad gratiam requirebant; nempe desiderium sanctitatis et fidei : vel ad desiderium tantum, sed constans illud et continuum, cui iidem et gratiam et perseverantiam acceptam referabant. Doct. Lov.

Ibid. In Gaudia. Gallus, præmia : sed vulgatum nostramque lectionem probat, primo quod si præmia legendum foret, tuus apius ad præmia dictum fuissest; deinde, et præcipue, quod respici videatur ad locum Evangeli, *Intra in gaudium Domini tui* : unde etiam quod in textu præcedit, ubi servus fidelis appellatur, puto hic expressum per illud Fidam. Doct. Lov.

**CAPUT XVI.** Confutantur. Dogmate isto everti veram Christi gratiam, quia foris extra animum hominis constituantur, quasi cordis janua pulsa tantum, non aperiat. Itaque hoc pacto gratiam proprie non agere, sed liberum arbitrium : veluti cum quis auditus vel lectis que placent aut displicant, varie commonetur animi affectus, non his quæ audit vel legit ascribi debet, sed libero ejus arbitrio quod seipsum pro suo nutu huc illuc torquet et flectit. Contra vero gratia flectit voluntatem quo vult omnipotissima virtute; nec ullum eam remoratur obstaculum. Non ministrum qui

- Legimus, exoritur secreta cordis in aula, / Nunc amor, aut olim, nunc spes, metus, ira, dolorque :  
Nec tamen hos motus scriptor, narrator, et auctor  
Insevere animo ( quamvis forte hoc quoque vellent );  
Sed de perceptis mens judex sponte movetur,  
**380** Et pro more suo, quantum se exercuit istis, Transit in effectum quem consumaverit ex se, Illa volendo sequens, istis nolendo resistens.  
At vero Omnipotens hominem cum gratia salvat,  
Ipsa suum consummat opus ; cui tempus agendi  
**385** Semper adest quæ gesta velit : non moribus illi fit mora, non causis anceps suspenditur ullis. Nec quod sola potest, cura officioque ministri Exsequitur, famulisve vicem committit agendi.  
**147** Qui quamvis multa admovereant mandata vocantis ;  
**390** Pulsant, non intrant animas. Deus ergo sepultos Suscitat, et solvit peccati compede vincitos. Ille obscuratus dat cordibus intellectum ;

*prædicando extrinsecus plantat aut rigat, aliquid esse, sed Deum qui dat intus incrementum. Admissibilis gratia effectus in mentibus humanis. Bene volenti effectum quo ad Deum cor accedit, nec hominem homini, nec ullum sibi, neque per naturalem sapientiam dare posse. Optime moratorum inter eos qui naturali demum sapientia pollent virtutes false.*

**368.** Fixo distinctum limite. Sic supra, v. 251 et seq. . . . . hoc cohibetur. Limite roboscum.

**369.** Clausa fore, seu janua ; non clausæ, ut alii. Doct. Lov.

**370.** Sensus carnis. Propter illud v. 361....Patuitque per aurem.

**374.** Specie, alias species ; ut ille sit rectus verbi exoritur ; sed cum sequatur mox alijs, nempe, amor, odiu, etc., necesse est ut hic sit obliquus, perinde ut voce loquentis. Doct. Lovan.

**377.** Auctor. Jam ex conjectura, Gallo meo consentiente, substitueram actor, ut sic tria hæc, scriptor, narrator, et actor, convenienter cum tribus illis superioribus, voce loquentis, rerum actarum specie quæ vidimus, et quæ legimus ; cum lucem atulit Sallustii locus, ostendens auctorem etiam pro actore ponи posse, adeoque nihil hic in vulgaris immunitandum esse ; sic enim ille paulo post iniunxit Catilin. distinguit rerum scriptorem et auctorem, ut auctorem dicas qui eas agit. Doct. Lovan.

**379.** Perceptus Doct. Lovan. restituisse se dirit ex editis antiquioribus, Præceptis, cum recentiores haberent, perceptio, sic sutein intelligi voluit, ut Aeneid. vi :

*Omnia præcepit atque animo mecum ante peregi.*

Nos autem consultis antiquioribus editis, Engd. Lovan. et Duac., legimus uniformiter perceptio. Sola editione Coloniensi et posteriori Lugdunensi habente præceptis. Ideo non mutavimus.

**380.** Pro more suo. Id est, pro quibus est moribus ac ingenio. Ita Sallustius in Jugurtha : *Sibi quisque pro moribus consulunt, alii fugere, alii armæ capere.* Doct. Lov.

**385.** Non moribus contra illud v. 290 : *Hum MORUM obsistit seritas.* Doct. Lov.

**389.** Admoveant, quasi ad pulsandum ac intrandum, ut sequitur. Non igitur admoneant, ut aliqui. Doct. Lov.

- Ille ex iustis justos facit, indit amorem A  
 Quo redametur amans, et amor quem conserit  
 ipse est.
- 395 Hunc itaque affectum, quo sumunt mortua  
 vitam,  
 Quo tenebre flunt lumen, quo immunda nite-  
 scunt,  
 Quo stulti sapere incipiunt, ægrique valescunt,  
 Nemo alii dat, nemo sibi, non littera Legis,  
 Nec naturalis sapientia, quæ semel acta
- 400 In præceps, labi novit, consurgere nescit.  
 Et licet eximias studeat poltere per artes.  
 Ingeniumque bonum generosis moribus ornat;  
 Cæca tamen finem ad mortis per devia currit,  
 Nec vita æternæ veros acquirere fructus
- 405 De falsa virtute potest, vanamque decoris B  
 Occidui speciem, mortali perdit in ævo.  
 Omne etenim probitatis opus, nisi semine vera  
 Exoritur fidei, peccatum est, inque reatum  
 Vertitur, et sterilis cumulat sibi gloria pœnam.
- 410 Usq[ue] adeo donum est quod credimus, et  
 data gratis  
 Gratia, non merita ditat mercede vocatus:  
 Nec justorum operum discernit facta; sed omnes  
 Sola ex immundis mundos facil, utque legem tem  
 Lectus amet, non hoc studio, sed munere  
 sumit.
- 415 Nam si spectatrix meritorum est gratia, et illis  
 Se tribuit, quorum est animus purgator, et quos  
 Per libertatem arbitrii sibi repperit aptos,  
 Insontes tantum, justosque assumere solos  
 Debuit, et veri cupidos, ac recta volentes.
- 420 Perversos autem, et scelerum assuetudine turpes
401. Et licet eximias, etc. Sic contra Collat. c. 10: Etiam si excellentissimis artibus, et cunctis mortalium pollet disciplinis, justificari ex se non potest: quia bonus suis male uitur, in quibus sine cultu veri Dei impietatis immunditiaeque convincitur, et unde se defendi existimat, accusatur. Doct. Lov.
405. Decoris occidui: eadem phrasa qua epist. ad Demetriadem c. 4, dicitur honores occiduosi; id est, qui cito transeunt occiduntque. In pluribus editis (Lugd., Lov., Duac. et Colon.) pro vanamque decoris, legitur *unamque*, sed *vicio fortasse typographi* (quod ante emendaverat Gallicus translator). Saltem lectio nostra dubia esse non potest, ita prorsus poscente sententia. Doct. Lovan.
408. Peccatum est. Locutio est apostolica, Rom. xiv, 23: Omne autem quod non est ex fide, peccatum est. De qua console interpretes. Eam interim emolli videtur hic noster, cum addit:
- Ibid. Inque reatum vertitur, et sterilis, etc. Per quod fortassis insinuat, non ipsum per se opus quod non ex fide sit, peccatum esse oportere, ut quod sæpe sit moraliter (sic scholæ loquuntur) seu ex officio bonum; sed reatum demum accedere, ubi de illo homo aliter quam in Domino gloriatur: uti facile infideles de bonis gloriatur sis. Saltem non sensit Prosper, neque sentire potuit, omnia opera infidelium, in rigore quo hodie theologia loquitur, esse peccata. Doct. Lov. Legi potest S. Aug. lib. iv, contra Julian. cap. 3, append. part. II, pag. 257, et alibi.
- CAPUT XVII. Fides donum est prorsus gratuitum. Neque est ex merito, cum ex illa sit omne meritum.
413. Legem tem lectus: pro, eligentem electus; id est, Deum homo. Doct. Lov.
- A Deturbare procul, lucemque negare tenebris.  
 Atqui Salvator mundi non præmia justis  
 Solvere, nec sanis venit conferre medelam:  
 Sed quod dispersum exciderat, fractum aliquo  
 jacebat,
- 425 149 Quærere, et inventum reparare, ac red-  
 dere curæ.  
 • DENIQUE ne quisquam ex morum splendore  
 putetur  
 Censeri, aut fidei merito ad bona summa vo-  
 cari,  
 Ceu non divino sit munere mentibus ipsa  
 Inspirata fides; recole innumerabile vulnus
- 430 Retro senum et juvenum, qui cæsa turpiter  
 usi  
 Libertate animi, per cultus dæmoniorum,  
 Per magicas artes, per amorem rapta tenendi,  
 Per stupra, per cædes vitam duxere nefandam:  
 Et tamen incumbente obitu, jam limite in ipso
- 435 Extremi flatus, miserantem nocte remota  
 Cognovere Deum; purgatorisque lavacri  
 Munere, nulla mali linquentis signa prioris,  
 Exempti mundo mutarum tartara cœlo.  
 Quæ merita hic numeras? Si præcedentia cer-  
 nas,
- 440 Impia; si quæris post addita, nulla fuerunt.  
 • Si vero merito ascribis, voluisse renasci:  
 Nempe utero fidei parta est tam recta voluntas.  
 Porro fidem quis dat, nisi gratia? sic bene velle  
 Gratia dat tribuendo fidem quæ credita poscat,
- C 445 Quæque voluntatis meritum creet, ipsaque solo  
 Nascatur spirante Deo, mentemque reformans,  
 De cinere algenti sopitum suscitet ignem.
444. Non hoc studio. Id est, non labore et merito, sed dono gratuito accipit. Doct. Lov.
418. Soles. Gallus, solum (Editi omnes, solos): verum in medio versus, tandem, et in fine solum displicet. Doct. Lov.
424. Fractum aque jacebat. Quidni, inquires, scripsit *Fractumque?* Sed libuit fortassis imitari Horatium lib. I epist. ad Quint. : Renuit, negat aque *Sabellus*. Doct. Lovan.
- CAPUT XVIII. Idem ex eo confirmat quod multis antea flagitosissimos, etiam instantे obitu susceptus baptismus ad cœlum miserit.
434. Limite in ipso. Consiunt aliqui legendum Limine in ipso; seu quod sic legatur infra, v. 812, seu quod tuum Virgilius, in Pharmæ. et Æneid. x, tum Lucretius, lib. vi, sic habeant. Censo tamen retinendam hanc lectionem, cui correspondet illud in epist. ad Rustic. cap. 17. In ipso exhalandi spiritus fine. Doct. Lov.
- D 435 et seq. Miserautem cognovere; q. d. : Ideo cognovere, quia miserantem. Doct. Lov.
439. Cernas. Ita editi omnes. At Doct. Lov. substituit cernis, dicens magis rhythmice legi cernas, sed ideo male.
- CAPUT XIX. Unum huc in ejusmodi hominibus merito ascribi posse, quod baptismum desiderarint; sed hoc desiderium ex fide, fidem vero non nisi ex gratia ortum ducere. Fidem, quæ radix est omnium meritorum, ex merito esse non possit: quod ab illa non fit non bene sit. Gratiam funditus everit qui existimat, vel meritum ultum ante fidem esse posse in falsis virtutibus infidelium; vel fidem ex libertate volendi erum ducere, non ex mero Dei dono.

- Ergo voluntatis genitrix, operumque creatrix A  
Non est ex merito: quoniam quod non sit ab illa,  
450 Non bene sit: quem non recto via limite ducit;  
Quanto plus graditur, tanto longinquis errat.  
Sive igitur meritum, credens existere posse  
Ante fidem, donas virtutibus impietatis;  
Sive illam vis esse tuam, non munere dantis  
455 Sumptam, sed genitam de libertate volendi;  
Nullam habet in vobis salvatrix gratia sedem,  
Inflato exclusa arbitrio, quod fronte superba  
Erigitis, spatio ut gravius majore ruatis.  
\* DIVINORUM operum quod ponitis in redi-  
mendis  
460 Principium? Mandata Dei facere ante lavacrum,  
Nosse et amare Deum, promissis credere Christi,  
151 Quærere, pulsare, et petere, proprium B  
omnibus esse  
Asseritis, qui se studeant aptare vocanti.  
Anne ab aquis divina manus renovare receptos  
465 Incipit, et vitæ causa est sua cuique voluntas;  
Ut merces operum sit gratia judiciumque  
De pretio, quo quod donum perhibetur ematur?  
An vero auxilium verbo Deus inchoat, et se  
Voce ministrorum mundo declarat in omni:  
470 Ut pulsante aures sermone illecta voluntas,  
Judicio præcurrat opem, nec gratia jam sit  
Gratia; quæ legis fungens vice, jure monentis

448. *Voluntatis genitrix, operumque creatrix.* Tametsi epistola ad Rulinum c. 2 bonorum creatrix vocetur gratia, tamen quod hic dicitur ad fidem est referendum, de qua mox ante: *Quæque voluntatis meritum creet.* Item lib. i de Vocab. Gent. c. 23: *Fides, quæ bonæ voluntatis et justæ actionis est genitrix, quo ipsa fonte nascatur,* etc. Doct. Lov.

450. *Recto via limite.* Legerat Georg. ii: *Secto via limite.* Adagii formam habet sententia; quam ideo suo charactere distinximus. Doct. Lov.

453. *Virtutibus impietatis.* Id est, infidelitatis (ut supra v. 284), seu paratis ante ipsam fidem. Doct. Lov.

\* CAPUT XX. Errorum istorum patronos nullum aliud Deo assignare principium reparationis humanæ, quam quod per Legem et prædicatores humanæ insinuet voluntatis, que facere eam oporteat. Verum ex hac sententia, voluntas gratium præcurrat, et quæ gratia instar jamulæ, nec gratia sed legis vice fungitur, jubendo tunc, non donando quod jubet. Quantum hæc doctrina Pelagianam hæresim corroborat. Docendo initium salutis seu voluntatem credendi esse ex naturali arbitrii libertate. Gratiam vero nihil aliud esse, quam legem et doctrinam. Ex illa sequi liberum arbitrium peccato lœsum non fuisse.

459. *Divinorum, etc.* Ex abrupto aliud arripit medium, quod illi non insolens. Doct. Lov.

461. *Promissis credere Christi: pro sperare;* sicut nosse Deum pro credere; nam hoc versus tres virtutes theologicæ exprimuntur. Doct. Lovan.

462. *Proprium omnibus esse,* ita ut illa per se possint. Volebant namque Massilienses, *Ad conditionem uniuscujusque hominis pertinere, ut per discretionem boni et mali ad cognitionem Dei, et ad obedientiam mandatorum ejus, possit suam dirigere voluntatem, atque ad hanc gratiam quæ in Christo renascimur pervenire, per naturalem scilicet facultatem pelendo, quærendo, pulsando.* Epist. Auctoris ad Aug. paulo post medium. Doct. Lov.

464. *Aquis, Baptismi.* Tunc autem demum incipere gratiam indicant Massilienses verbis jam cita-

- Solum agat, atque agro cum plantatore ministrat,  
Terraque seminibus det, non Deus, incrementum;  
475 *Ubere ceu gleba subsistat, et arte colentis*  
*Exoritura seges; neque quidquam cordis in arvo*  
*Præsulcet divina manus, quo temperet æquor*  
*Edomitum, faciatque satis gaudere novales?*  
Talibus assumptis inimico ex dogmate, nonne  
480 *Perspicuum est quantum damnatos confoveatis?*  
Dum cuique, ad veræ capienda exordia vita,  
Naturam affectum fidei conferre docetis;  
Dumque aliud non est vobiscum gratia quam  
Lex,  
Quamque propheta monens, et quam doctrina  
ministri.  
485 *Scilicet ut tale arbitrium generaliter insit*  
*Semine damnato genitus in corpore mortis,*  
*Quale habuit nondum peccati lege subactus*  
*Primus homo; et nullum in prolem de vulnera*  
*vulnus*  
Transierit, nisi corpoream per conditionem:  
490 *Quæ sic exterius respondeat, ut nihil intus*  
*Imminuat, teneatque suum substantia mentis*  
*Splendorem; et nulla pœnali nocte prematur.*  
\* ADDITE quod superest, tumidi, ruituraque  
vani

tis: *Gratiam qua in Christo renascimur.* Doct. Lov.

467. *Donum perhibetur:* nempe in Scripturis, præsulcet in Epistolis apostolicis Rom. v et Ephes. iii, etc. Doct. Lov.

471. *Judicio.* En manifesto *Judicium voluntatis.* Doct. Lov.

Ibid. *Nec gratia jam sit gratia.* Non ea ratione, quia non sit gratuita, ut Rom. xi, item epist. Auct. ad Ruln. c. 2; sed quia (ut sequitur): *Jure monentis solum agat; quod non est gratia, sed Legis.*

475. *Ubere glebae.* Est Virgilii, versu illo iterum repetito Æneid. i et iii :

Terra antiqua, potens armis, atque ubere glebae.

Ut mirer etiam Gallum cum vulgatis legisse gleba. Columella tamen etiam ubori gleba dixit. Doct. Lov. — Edit. Lugd. habet ubere seu glebae. Colon., ubere seu gleba. Lovan. et Duac., ubere ceu gleba.

477. *Præsulcet.* Notum est sulcare pro arare a poetis poni: tunc collige quid præsulcare. Doct. Lov.

Ibid. *Temperet æquor.* Sumptum ex Æneid. i, translatumque a re marina ad rusticam, ipso præsume Virgilio, cui et campi planities nondum arato subacti æquor dicitur, recens autem subacti, *novalis, aut novale.* Doct. Lov.

478. *Satis.* Ut Virg. eclog. 3: *Dulce satis humor.* Doct. Lov.

486. *Corpore mortis.* Phrasis apostolica, Rom. vii, 24, pro corpore morti obnoxio, nec tam morti corporali quam morti concupiscentiae et legis membrorum. Doct. Lov.

490. *Respondeat.* Id est, appareat seu conspicua sit, ut infra, v. 622: *Nulla tibi arbitrii respondent signa.* Virgilium etiam respondere pro provenire posuit Georg. 2 :

Sed truncis oleæ melius propagine vites  
Respondent.

Quod an huic loco lucem afferre possit lector dispi-  
ciat. Doct. Lov.

- 153** Congerite, et causis causas aptate sequentes.  
**495** Et quia nil primæ perit virtutis apud vos,  
 Dicite ab illæsis animis procedere veram  
 Justitiam, regno dignam, coeloque locandam :  
 Ut frustra Christus sit mortuus. Edite multos  
 Arte et sponte sua sanctos ab origine mundi,  
**500** Absque Deo placuisse Deo : decretaque Legis  
 Tunc data, cum pejor mos et corruptior ætas  
 Terrore instanti et formidine mortis egeret.  
 Dicite plecientes apices, mortisque ministros  
 Hoc explesse operis quod gratia vivificatrix.  
**505** Nunc agite, et quoniam fuerit sine lege  
 voluntas  
 Libera, quam scripti munibat pagina cordis;  
 Sic vitam æternam acquiri potuisse, vacante  
 B Hac ope quæ legem supereminet, ut sine lege  
 Ex naturali potuit virtute capessi :  
**510** Nunc autem studiis vergentibus in mala multa,  
 Crevisse auxilium ; non quo cessante, salutem  
 Non caperet per difficiles natura labores;  
 Sed quo conatus operum affectusque juvante,  
 Propositam citius ferret mens libera palmam.  
**515** Dicite, cum infantes renovantur, non renovari  
 Insones animas, et sola carne renasci

\* CAPUT XXI. Et quidquid præterea docebat Pelagius, cuiusmodi est. Hominem propria justitia salutem consequi et calumneri posse. Multos propriæ virtute ab origine mundi Deo placuisse sine Dei gratia. Datam suisse legem cum corruptiores essent hominum mores, ut eos solo terrore proposito converteret. Et per eam præstatum, quod præstatur p r gratiam. Invalescentibus viatis Legi gratiam, superaditam, non quasi sine ea salutem natura consequi non posset; sed ut facilius possit. Infantes insones esse, et corpore, non animo, per baptismum ablui.

494. Causis causas aptate, etc. Si ita scripsit Noster, et non potius, ac ansis ansas (quod obiter indicasse sufficiat), tum satis apposite reddidit Gallus :

Joignez à ces erreurs l'erreur qui les produit,  
 La cause à ses effets, et le tronc à son fruit. Doct. Lov.

498. Ut frustra. Concinnior lectio quæm quæ habet et frustra; de qua Doct. Lovan. Sic malo cum vulgatis quam cum Gallo, ut frustra. Nec eum etiam sequor in versione soluta hæc conjungentem cum sequentibus, quasi legisset : ut frustra Christus sit mortuus, edite, etc. Doct. Lov.

Attamen ex interpolatione patet ipsum ad anteriuora retulisse in versibus tam Latinis quam Gallicis; excepto quod pro particula et posuerit ut in Latinis.

503. Plecientes apices mortisque, etc. Sic vocal litteram Legis ex II Cor. iii, 6, ubi eadem occidere dicitur, et ministratio mortis appellatur. Doct. Lov.

507. Repetendum hic fuerat dicere, aut edite, sed ellipsis conveniebat impetu quo hæc expostulatio ferebatur. Doct. Lov.

Ibid. Vacante ope quæ, etc. Id est, sine auxilio gratiae. Est doctrina Pelagianorum apud Aug. lib. vi cont. Julian. c. 24, et aliis locis.

517. Illis. Doct. Lov. scribit ullis. Gallus (ait) illis; sed virio, puto, operariorum, cum in versione nobis et vulgatis consonet. Doct. Lov. De versione ultraque concedimus. Vulgati vero codices quos ante oculos habuimus, Ludg., Lov., Duac. et Colon. habent illis; nec antiquiores his legi credimus.

520. Auctoris conditionem. Id est, Dei creationem Doct. Lov.

- Exterius lotos, non existentibus illis  
 Interius maculis : quoniam licet edere rectæ  
 Signa voluntatis nequeant, tamen hoc magis  
 omni  
**520** Sorde vacent, super auctoris quod conditio-  
 nem  
 De proprio nihil addiderint quod scons aboleret.  
 \* Hæc si non vestris spirant de cordibus, et  
 vos  
 Non cum damnatis eadem ratis extulit alto  
 Mergendos pelago, submittite vela tumoris,  
**525** Nobiscumque humiles placido consistite portu.  
 Edite constanter naturæ vulnera victæ,  
 Exutam virtute animam, cæcataque cordis  
**155** Lumina, et in pœnam propriam jaculis  
 superatis  
 Armatum arbitrium, numquam consurgere  
 posse,  
**530** Inque novos lapsus semper nitendo revolvi :  
 Cui sua sit laqueus sapientia, morsque sub-  
 actum  
 Detineat, nisi vera salus ex munere Christi  
 Adsit, et oppressam dignetur gratia mentem.  
 \* An vestrum sublimem animum pudet ista  
 fateri,

\* CAPUT XXII. Si hæc dogmata Pelagiana tueri non audeant Semipelagi, suos etiam errores abjicere debere, et fateri, naturam ita vulneratam, ut numquam per liberum arbitrium consurgere possit ad faciendum justitiam, sed nitendo etiam bene agere, in novos lapsus semper revolvatur.

524. Pelago. Simil alluditur ad Pelagii nomen (quo Iusu nec Augustinum quidem indelectatum videmus) ac insistunt eleganti metaphoræ a navigantibus sumptu.

526. Constantier; q. d. : In fatendis naturæ vulneribus vobis ipsis constate; nec cum peccatum originalis admittitis, inficiari velitis vulnera difficultatis et ignorantiae, ut Aug. vocal, quæ istud necessario consequuntur. Doct. Lovan.

528. Jaculia superatis. Qui versibus et prosa carmen hoc reddidit ascriperat jaculis superantis, ex conjectura ad marginem edit. Ludg., Lov., Duac. et Colon. apposita. Doct. Lov. probe legi defendit superatis : neque opus suisque querere superantis, numerum diaboli, ut quidam e vulgatis, ipseque adeo Gallus. Mali omnis olim habebatur armis jam semel devictis pugnare : hinc apud Tacitum Ilistor. lib. ii : Cæcina ille temeritatem VICTA ARMA tractantium incusans. Quid ergo si Noster ex hoc loco jacula superata petierit? Certe ex eodem historicorum principe plura alia petit, atque illud imprimis, quod supra ad initium operis citavimus, ubi Britanniam secretum Oceani appellavit. Quod autem in pœnam propriam arbitrium jaculis istis superatis armatum dicitur, fortassis lumen accipiet e Rami apophlegmate ad illud Virg. Ecloga 9 : Nunc vici tristes... Sic, sit, Bremius Sulpitio aurum appendenti, et roganit cur ensem una cum baltheo exustum lancibus apponaret; Quid enim aliud (inquit) nisi dolor vicit? In pœnam igitur : id est, dolorem proprium, dum arma sua vicit non nisi dolori sunt, ubi conspectui offeruntur. Doct. Lov.

\* CAPUT XXIII. Eos, si hæc confiteri recusent, Pelagianis pacem negare non posse, quibuscum re vera consentiant. Verbis enim solis discrepare, dum coguntur dicere, peccato Adæ corpus nostrum morti obnoxium factum esse, non autem animam peccato vitia-

535 Ne sub tam multis morbis sit vilior æger? A  
Cum nihil ex omni majorum dote supersit.  
Quo medici mereatur opem, et mercede vale-  
scat.

Ergo in castra gradum revocate hostilia, et illis  
Addite vos, quorum ingenio et fallacibus armis

540 Luditis, ejusdem vibrantes spicula linguae.  
Exsultate bonis naturæ, et mentis honorem  
Omnibus a sæculis illæsum stare docete.  
Neu vos in totum retegatis dogmate nudo,  
Corpoere tantum decurrere tramite poenam

545 Peccati perhibete, animi nihil inninuentem.  
Vulnere transfixos absolvite criminis, et ipsam  
Justitiam accusate Dei, transire sinentis  
Supplicium, quo non vultis transire reatum.

\* Sed non injustus Deus est: manifestaque B  
Pauli

550 Vox docet, uno omnes homines cecidisse  
ruente;

*tam. Quod est in justitiam Deo ascribere, et homines  
prosras absolvere.*

537. Mercede valescat. Id est, pretio curetur; non  
gratis, ut solent qui quod solvant non habent. Doct.  
Lov.

542. Illæsum. Ita sæpius lego hoc ipso in opere:  
at illapsum, ut alii (Ludg., Lov., Duac. et Colon.),  
quasi non lapsum, nescio ubi legatur uspiciam Doct.  
Lov. Illæsum jani notarunt in margine veteres editiones,  
textui inseruit translator Gallicus et Doct.  
Lov.

544. Pœnam peccati: puta corporalem, ut sunt  
morbis, ipsaque adeo mors. Agitur de poena quæ ani-  
mis nihil inninuat; adeoque de vulneribus anime,  
quæ juxta auctorem necessario consequuntur pec-  
catum originale, non est sermo. Hanc sententiam a  
nemine revera traditam fuisse, sed Massiliensis  
solum proponi ut insulsum quoddam paradoxum, ad  
quod illi deveniendum sit, nisi aut integre eum ortho-  
doxis, aut aperte cum Pelagianis consentiant, ostendit  
Auctor cont. Collat. c. 9: *Nisi forte dicatur, in-  
quit, in Adæ posteris pœnam transisse, non culpam:* quod omni modo falso dicitur, et ob hoc forte Non di-  
citur. Nimis enim impium est hoc de Dei sentire ju-  
stitia, quod a prævaricatione liberos cum reis voluerit  
esse damnatos : quibus verbis finis hujus capituli  
abunde illustratur. Doct. Lov.

\* CAPUT XXIV. Injustum vero non esse Deum, quo-

In quo tota simul series prostrata nepotum  
Deperiit, nec habet quisquam quo surgere possit  
Ad vitam, sacro nisi rursum nascitur ortu.  
Quotquot enim suummo iustos numeratis ab  
ævo,

555 Hac ope non dubium est salvatos, quam mode-  
toto

Latus Omnipotens exercet gratia mundo.

157 \* Hæc, sicut dictum est, non judex est  
meritorum,

Quæ nisi plena malis non invenit: et nisi donet  
Quæ bona sunt, nihil efficiet bene cæca volun-  
tas.

560 Hæc ut cuiusquam studio affectuque petatur,  
Ipsa agit, et cunctis dux est venientibus ad se:  
Perque ipsam nisi curratur, non itur ad ipsum.  
Ergo ad iter per iter ferimur: sine lumine lu-  
men

Nemo videt: vitam sine vita inquirere mors est.

*niam ex Apostolo omnes in una occiderunt. Nec postea  
ullus ad vitam resurgere posuit, nisi Christi gratia:  
ne quidem justi qui fuerunt ante Christum.*

554. Numeratis, al. numeravit, nempe Paulus. Utriusque bono sensu. Nam et Apostolus, Heb. xi veterum justorum luculentam seriem taxit; et Massilienses in iisdem enumerandis toti erant, ut quos prætenderent sine gratia juste vixisse. Sic auctor carminis de Provid. Dei inter Opera Prosperi, sic Faustus Regiensis et alii; quo etiam alludere videatur Noster supra, v. 498 et seq. :

.... Edite multos  
Arte et sponte sua sanctos ab origine mundi. Doct. Lov.

\* CAPUT XXV. Ne quidem justi qui fuerunt ante  
Christum. Gratia omnino gratuita est, cum nemo bene  
agat, nisi cui donat bene agere. Et ne quidem deside-  
rari possit, nisi cum se ipsa desiderari facit.

557. Sicut dictum est. Videlicet supra cap. 21, 22, et alibi. Doct. Lov.

563. Ergo ad iter per iter, alias editi pariter, sed  
ineptie (quod jam ab eruditissimo traeslatore fuerat  
observatum). Tria autem hæc ad quæ nisi per ipsam  
met haud perveniri hic dicitur, eadem illa esse vi-  
dentur, quæ de se Salvator prædicat, cum se ait  
esse, viam, veritatem et vitam. Cæterum Ergo, nove  
nescio an antique, certe alter hic et deinceps ple-  
rumque ponitur, quana ex usu communi. Doct. Lov.

## PARS TERTIA.

### ARGUMENTUM.

Argumenta Semipelagianorum et querelæ propulsantur. Duo præsertim opponebant. Primum quidem, tolli liberum arbitrium, nec viuimus pœnam deberi aut præmia virtuti, si vel natura peccata corrupta mons malum velit, vel gratia opus sit in homine quidquid bene agat, et quidem ejus gratia quæ velle det et currere. Respondet sanctus Prosper, objectione illa peccati originalis fidem everti, per quod libertas nobis in Adam concessa deleta est, nosque concu-  
piscentiæ dominantis jugo subditæ, a qua semper in malum rapimur, licet idem volentes faciamus. Voluntatem nostram ab illa servitio liberari non posse, nisi quantum Christi salvatrice gratia liberatur, per quam libertas pristina non tollitur, sed reparatur. Christum hanc gratiam nemini debere, sed gratis quibus vult largiri: ut appareat in parvulis a baptismo mox binc migrantibus, cum tot alii non percepto baptismate pereant, neque hujus discriminis ulla ratio afferri possit, præter inscrutabile Dei judicium. Objiciebant præterea Pelagianorum reliquæ: Nisi gratia omnibus detur, peccati reos non fore quos gratia neglexerit, utpote quibus recta gerendi nou data fuerit virtus. Respondet, Eorum esse sic argumentari, qui peccatum originale non agnoscant. Cum enim, auctore Apostolo, per unius delictum in condemna-  
tionem justissimam universa hominum massa defluerit, neminem queri posse se Dei gratia non liberari; quando quidem omnes a Deo deserit meruerint, neque ipsius justitia reprehendi posset, si neminem ab illa perditione liberasset. Non esse persecutandum, cur de toto hominum genere pars una eligatur, altera rejecta, cum eadem causa omnes implaret: eo quod Deus arcuum illud nostræ cognitioni subduxerit, ut tot alla multo leviora; satisque sit eum cunctorum bonorum auctorem cognoscere, judiciorumque ipsius altitudinem submissæ venerari, quæ ita ignota sunt hominibus et inscrutabilia, ut iniqua esse non possint.

563 \* Hic vanam insano profertis corde querelam: D

\* CAPUT XXVI. Objectione I Semip. Hæc prædicatione Omne opus arbitrii sublatum vociferantes,

gratiae liberum auferri arbitrium, neque pœnas

**C**arrere currentum si non, et velle volentum est : A  
**159** Nec vitiis pœnam deberi, aut præmia  
laudi,  
Si vel naturam obstrictam mala vello necesse  
est,  
**570** Vel nostro ascribi nequeunt bene gesta labori.  
\* Nunquam non eadem sapient, eademque  
pororant  
Vestri illi, quorum ruetatis verba, magistri ?  
Sed quia consumili cognata superbia questu  
Prostilit, et vobis nunc respondetur et IWS.  
**575** Inviolata Dei quondam et sublimis imago  
In primo cuncti fairus patre, dura nemore alto  
Degit, et edicto parens cavel arbore ab una.  
At postquam rupia mandati lege, superbam  
Consilium mixtum invidiose de fonte recepit,  
**580** Corruxit, et cuncti simus in genitore cadente  
Corruimur : transcurrit enim virosa per omnes

aut præmia ulli deberi, si natura sibi dimissa, non nisi  
mala velit; bona autem opera non nobis, sed gratias  
asciri debeant.

**567.** *Carre currentum*, etc. Ergone ausi sunt illi  
ostrepere sacerrimo Pauli dictu. Non *ex volenti*,  
*neque currentis*? Aut forte et in hoc magistros suos  
secuti sunt, ut divinissimam affirmationem cum impia  
*interrogatione* commentarent? De Petigranis qui-  
dem testatur id Augustinus: *verum de Massiliensi-*  
*bus nondum legisse memini. Erit igitur poëta nosri*  
*artificium, suam orthodoxamque sententiam his ver-*  
*bis apostolicis invidiose exprimenis, que ea tanto*  
*magis nefario sugillari ab adversariis videatur.* Doct.  
Loy.

**568.** *Laudi, pro virtute; ex Æneid. 1:*

....Sunt hic etiam sua præmia laudi.

**570.** *Nostro labore.* Id est, nobis proprio, et quo  
gratiam preueniamus. Doct. Loy.

**CAPUT XXVII. Responsio.** *Eos sic ratiocinari cum*  
*Pelagio, eo quod pariter cum illo totius naturæ in*  
*primo homine casum revera non agnoscant. Egregia*  
*alii casus descriptio. Peccati originalis trajectio.*  
*Mensis cœcitas. Liderum arbitrium non ex toto dele-*  
*tum, sed lapsum et altigatum ad malum. Manet ergo*  
*voluntas libera, sed non bona. Quocumque fertur, ruit*  
*et lubet.*

**576. Nemore.** *Ramus in illud Virg. Eclog. 6 :*

Te nemus omnes canet;

notat, nemus proprie dici silvam voluptatis cau-  
a comparatam. Quapropter apte hoc nomine S. noster  
paradisum voluptatis appellavit. Alcimus A virtus etiatio  
lucum dixit, credo ob liquorum amoenitatem, quam  
in illo sacra littera celebrant. Doct. Loy.

**Ibid.** *Nemore alto.* Gallus ediderat *alto*: quod  
mihi vidi, sane placuit, nimis cogitanti, quam so-  
leat Noster affectare phrasim, Virgilii, apud quem  
*nemora alta* non semel legas. Sed mox offendit idem  
*alta* inter errores ab ipso editore relatum, reposito  
tumque *alto*, quod satis probum est. Doc. Loy.

**581. Virosa,** ut supra in procem., virosum caput.  
Virgiliane ex Georg. 1: *Virosaque Pontus Castore;*  
ubi minime audio interpretes vocem illam in bonam  
partem accipientes, quasi de Castoreis, et non de  
Ponto ipsa dicta sit, reclamante Pharmaceutria.

....Hæc Ponto mihi lecta venena,  
Ipse dedit Morsa : nascuntur plurima Ponto.

Potro quæ hic ponuntur de virosa ebrietate et erudi-  
tate, disertius repetuntur contra Collat. c. 9: Bi-  
bilis (nimisum arbitrium in prima transgressione) om-  
nium vitiorum venenum, et totam naturam hominis  
intemperantiae aut ebrietate madefecit: inde prius

Peccati ebrietas, corrupti et cordis in alva  
Persistit, cruda ferret carbunculus esca.  
Hinc animi vigor obtusus, caligine tetra  
**585** Induitur, nec fert divina fulgura lucis  
Lumen iners: hinc arbitrium per devia lapsum  
Claudiat, et cæcis conatibus inque ligatis  
Motus inest, non error abest. Manet ergo vo-  
huntas  
Semper amans aliquid quo se ferat, et labyrintho  
**590** Fallitur, ambages dubiarum ingressa viarum:  
Vana cupit, vanis tuinet et timet; omnimodaque  
**161** Mobilitate ruens in vulnera vulnera surgit.  
\* Hoc itaque arbitrium cum sanat gratia, tolli  
Dicitis, et perimi vita aspirante putatis.  
**595** Quid mirum rabido si corde phreneticus æger  
Morbum amat, et pellit medicum? Cognoscite  
tandem  
Antiqui commenta dolii, et desuescite captas

quæ edendo carnem. *Fili hominis, et bibendo sanguinem* ejus, *lethalem digerat cruditatem; labitur memoria, errat iudicio, nutat incessu, etc.: nempe ut solent* temulent. Doct. Loy.

**583. Carbunculus.** Alludi ad carbunculum pestiferorum bene notat Gallus in utraque versione: sed quid sibi velit ibidem *cruda esca*, non vidit; quia ad supra citata verba e lib. cont. Collat. non reflexit. Doct. Loy.

**587. Inque ligatis.** *Tmesis, pro et in ligatis, seu illigatis: id est, impeditis.* Est enim imitatio istius Virgiliani Æneid. x, de Mezentio vulnerato, et pugnae se subdueente:

...We padem referens, et iantilis, inque ligatus  
Cedebat.

**591. Omnimodaque mobilitate ruens.** Ita potius ego cum Gallo (addimus. Lugd., Lovan., Duac. et Colon.), quam cum plerisque aliis vigens. Nisi enim *ruinæ seu casus mortis* stat in hoc hemisticchio, quis locus *surgendi* verbo in altero? Et quia distinctionis notam cum quibusdam popendo post ruens, vix sensu ultimum sanum patitur illud sequens, in vulnera vulnera; hinc eos potius sequor qui ita ut nos distinxerunt. Porro quid significetur illa *omnimoda mobilitate*, jam intelligi potest ex dictis supra ad v. 129. Quod enim ibi dicitur, *naturali motus virtute, id alibi naturali mobilitate*, et hic *omnimoda mobilitate* signifieari putandum est: ipsum, inquam, quod rursus v. 459 et seq. disertius Ingrati exponunt:

In nobis (*inquietant*) et velle et nolle creatum est,  
Arbitriique sui, quo vult, intendere motus  
Libertas accita potest.

Denique Polyptoto illo, in *vulnera vulnera*, etiam alibi delectatum videmus Prosperum, nempe supra v. 488, *de ruinere vulneris*. Obscure autem memini, idem aut simile legere apud Virgilium, aut certe alium quæcumque ejusdem classis poetam. Doct. Loy.

**CAPUT XXVIII. Absurde facere qui opinantur li-**  
berum arbitrium tolli, cum per gratiam sanatur et li-  
beratur. *Hæc cogitation ex eadem superbia nascitur quæ* Adamum perdidit. *Non liberi arbitrii facultate posse* sanari liberum arbitrium. *Sed gratia Christi, quæ est* arbor vitae, languidam mentem sola reficere ac renovare idonea, et propriis viribus bene utendi facultatem ei largiri.

**597.** *Antiqui commenta dolii: nempe quem serpens* in paradiso struxit: hinc illud mox, *vipereo susurro.* Esique continua hic allusio ad gesta in deceptione primorum parentum, cui comparatur deceptio Pelagiiana; comparatione quidem satis apposita, qua et

Aures vipereo rursum præbere susurro.  
 Parcute de fractis præcerpere noxia poma  
**C**00 Arbitrii ramis : non hæc vos esca reformat,  
 Nec speciem angelici nutrit cibus ille decoris.  
 Sed vetitorum avidos, et tetra bile tumentes,  
 De fastidite proeul abripit arbore vitæ.  
 Hujus ope et fructu vescendum est, ut revalescens  
**605** Languida mens, etiam propriis bene viribus uti  
 Posit, et in Christo inveniat quod perdidit in se.  
 • Non igitur, quisquis terreni ueste parentis  
 Exueris, priscum naturæ perdis honorem,  
 Sed recipis : sic acquirens quibus ante carebas,  
**610** Ut tua sint, si collatis utare modeste,  
 Et quod habes, hoc te acceptum fatearis habere.  
 Fons igitur meriti est lucis Pater ; inde quod  
 in nos  
 Fluxerit, hoc nobis majorum est causa bo-  
 norum.  
 Dum largitoria sua reddimus, æque relatis  
**615** Augemur, nostrumque bonum fit gloria dantis.  
 • Sed qui judicium arbitrii, meritumque tueris,  
 Quique hominum studiis ascribis dona vocantis :  
 Infantum discerne animos, et dissere quales  
 Affectus, quælesque habeant hæc pectora motus.  
**620** Da teneris mores, et libertate volendi  
 Instrue, vix auræ tenuis lactisque capaces.  
 Nulla tibi arbitrii respondent signa, nec ullis  
 Dissociare pares meritis potes : omnibus una est  
 Natura, et pariter nequeunt bona vel mala velle.  
**625** Et tamen ex istis miseratrix gratia quosdam  
 Eligit, et rursum genitos baptismate transfert C  
 In regnum æternum, multis in morte relictis,  
 Quorum causa fuit similis de vulnere eodem.  
 • Nec meritis istud poteris aptare parentum :

Iæsum arbitrium arbori vetitæ, et gratia arbori vitæ  
 conlvertit; ac proinde opera gratiæ et arbitrii,  
 utriusque istius arboris fructibus; deinde reforma-  
 tio interior, quam Pelagianus ex viribus arbitrii  
 promittet, transformatione in deos seu angelos,  
 quam ex arbore vetita promittet serpens. Doct. Lov.

Ibid. Desuescite captas, etc. Notasis sibilum litteræ  
 serpentinaæ, cum susurrus vipereus exprimendus ve-  
 niti. Doct. Lov.

599. *Præcerpere*. Non temere ita dixit, potius quam  
*decerpere*. Sic enim melius indicatur Pelagianorum  
 ac Semipelagianorum error, primo requirentium  
 fructum arbitrii, quem deinde fructus gratiæ exci-  
 peret. Doct. Lov.

603. *De fastiditæ.... vitæ*. Forte et hic præposta  
 rhythmi affectione turbatum est, scripserrisque [Au-  
 tor, *de fastidita*. Saltem illius ævo versus, ut vocant,  
 Leoninus adhuc in vtilio erat, medizque demum scali  
 debebatur hæc barbara et Gothica elegantia. Doct.  
 Lov.

• *CAPUT XXIX. Gratia Christi non perdimus, sed re-  
 cipimus pristinum naturæ honorem, ea gratia meritorum  
 in nobis est principium, quæ eo magis crescunt quo illam  
 humilius accipiunt et accipiendo augemus.*

614. *Æque relatis augemur*. Deo hanc relationem  
 novis donis munerante, ut recte Gallus exponit. Hinc  
 collige quid sit.

615. *Nostrumque bonum fit gloria dantis*: seu po-  
 tius e contra (sic enim invertenda est sententia)  
 gloria dantis, Dei scilicet, fit bonum nostrum. Doct.  
 Lov.

**A** 630 **163** Ceu pia profuerit redimendis cura bo-  
 norum,  
 Abstuleritque aliis aliena ignavia vitam;  
 Cum videoas multos sanctis genitoribus ortos,  
 Nullo salvari studio potuisse suorum :  
 Expositisque aliis ob turpia crimina matrum,  
**635** Missam externorum curam, quæ stercore raptos  
 Per fontem vitæ colesti traderet aulae.  
 Quid, si diversum hunc finem, quo gratia  
 Christi  
 Unum alio pereunte legit, donatque salute,  
 In geminis etiam videoas? quod dividis uno  
**640** Tempore conceptos atque uno tempore natos,  
 Non ullos potes arbitrii pretendere motus.  
 Cessat opus, cessat meritum, nihil editur impar.  
**B** Sed Deus et tales discernit, quo mage Christi  
 Excellat bonitas, quæ sola est causa vocatis  
**645** Et fidei et meriti : quoniam Sapientia dives  
 Illoc etiam tribuit multis, ut sancta operatis,  
 In finem vita, fieret de munere merces.  
 • Non autem recte, nec vere dicitur, illos  
 Qui sunt exortes divini muneris, et quos  
**650** Gratia neglexit degentes mortis in umbra,  
 Peccati non esse reos, quia recta gerendi  
 Non data sit virtus. Naturæ compede vincitos  
 Procubuisse negant, nec ab uno germine cre-  
 dunt  
 Omnigenam prolem cum poena et criminis nasci.  
**655** Quod qui non renuit, videt hujus pondera culpæ  
 Tam valida pariter misericordie incumbere mole,  
 Ut si nulla etiam cumulent mala, sit tamen  
 unum hoc  
 Sufficiens scelus, ad mortem nascendo luen-  
 dam.

• *CAPUT XXX. Ex parvulis statim post baptismum  
 morientibus clarissime perspicere gratiam non dari se-  
 cundum humanæ voluntatis studia, sed secundum Deli  
 benplacitum.*

616. *Judicium arbitrii*. Jam supra, *judicium volun-*  
*tatis, vocavimus et exposuimus*. Doct. Lov.

• *CAPUT XXXI. Eorundem salutem non esse parentum  
 meritis, nec damnationem demeritis ascrivandam. Quod  
 maxime patet in geminis, querum alter baptizatur in  
 tertium, alter sine baptismo moritur, sola Christi misé-  
 ricordia eos discernente. Eadem misericordia aliis tri-  
 bui fidem, qua bene operentur, ac meritis augeantur  
 usque in finem.*

638. *Legit*, ut alibi sæpiissime, pro eligit. Doct.  
 Lov.

645. *Sapientia dives*, etc. Editi plerique in margine  
 indicant respici ad locum Sap. IV, de Justo, qui  
*rapta est ne malitia mutaret intellectum ejus*. Ut sit,  
 Sapientia hic intelligitur increata, ipsa videlicet  
 Providentia Dei, vel (ut Gallo placuisse videtur)  
 Christus. Doct. Lov.

• *CAPUT XXXII. Objectio II Semipelag. Si gratia  
 ad bene agendum omnino necessaria est, eaque non om-  
 nibus detur, peccati reos non fore, quibus bene gerendi  
 non data fuerit. Responsio. Hoc argumento rursus  
 negari peccatum originale. Nam eo solo peccato reos  
 nasci omnes homines ac dignos morte etiamsi nulla  
 propria sclera ei adjicerint.*

653. *Negant* : qui nempe ita ratiocinentur. Doct.  
 Lov.

658. *Nascendo luendam*. Doct. Lov. : Turbata

\* Hancigitur legem quam per se nemo resolvit, A  
660 Si merito et juste positam, impositamque fate-  
mur :

Cor querimur quod non omnes salvantur ab illa,  
Cum si progeniem super omnem i erupta maneret,  
De cunctis justis damnatis non quereremur?  
An quod de toto ferretur, non toleratur  
665 De parte, et melius foret omnia debita cogi,  
Quam summa ex solida clementer multa remitti?  
Quis vero exemptus squallenti carcere, pulset  
Invidia miserantis opem, quia non simul omnes  
In lucem veram tenebris eduxerit iisdem?

670 **165** Cum poenam qua mersus erat, non expe-  
riatur,  
Quam misere ferat addictus, nisi liber ab illa?  
Denique tunc illum socialem mente benigna B  
Concipit affectum, quo submissa prece Christum  
Conciliat miseris, sueta qui nobe gravati  
675 Nulla gerunt vota effugii. TANTUM nocet error,  
Ut juvet errare; et veteris contagia morbi  
Tam blande obrepunt, ut quo languetur ametur.  
Unde ergo haec oritur querimonia? Non mo-  
vet illos

*Sententia, quam sic ordina : Sit tamen unum hoc sce-  
lus nascendo contractum sufficiens ad mortem, nempe  
eternam, luendam. Gallus breviter æque ac pulchre :*